



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

## TERMO DE REFERÊNCIA

**Objeto:** Formalização destinada a futura aquisição de materiais de construção destinados a atender demandas da Secretaria de Infraestrutura do município de São Lourenço da Mata - PE.

### JUSTIFICATIVAS:

- 1.1 JUSTIFICAMOS a aquisição de material de construção para eventuais reformas, reparos e adaptações na estrutura física dos prédios públicos do município de São Lourenço da Mata - PE, como também a reposição de calçamento das vias públicas.
- 1.2 Sendo assim, é necessário que se tenha disponibilidade de material de construção, elétricos, hidráulicos e ferramentas a fim de reparar e realizar intervenções necessárias à conservação da sua estrutura física desses prédios públicos.
- 1.3 O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) é o mais adequado para a aquisição de Materiais de Construção tendo em vista que as solicitações dos itens se darão na medida em que forem necessários. Não se pode precisar toda a demanda anual de forma exata.
- 1.4 FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2009, e nas demais normas legais e regulamentares pertinentes ou outras que vierem a substituí-las.
- 1.5 O quantitativo estimado levou em consideração o quantitativo efetivamente utilizado no exercício anterior e inclusão de itens não contemplados em licitações pretéritas e que são de extrema necessidade para efetuar reparos, manutenções e reformas.

### 2. DA ESPECIFICAÇÃO, PREÇO MÁXIMO E QUANTITATIVO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO /DESCRIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VI. Unitário	VI. Total
2	Abraçadeira De Nylon Enforca Gato 25 Cm Pacote com 100	FORLUX	Und	5	R\$ 11,82	R\$ 59,10
4	Adaptador Com Flange Anel Para Caixa D'Água 40Mm	KRONA	Und	6	R\$ 29,76	R\$ 178,56
6	Adaptador P/Cx. D'água C/Bor.Ved. 50X1 ½ 10F(Flange)	KRONA	Und	6	R\$ 33,87	R\$ 203,22
8	Adaptador Pvc Solda'Vel Com Bolsa E Rosca Para registro De 20 Mm	KRONA	Und	25	R\$ 1,19	R\$ 29,75
9	Adaptador Pvc Flange E Anel De Vedacao, 25 Mm X 3/4", Para Caixa D'Água	KRONA	Und	12	R\$ 9,82	R\$ 117,84
11	Adaptador Pvc Solda'Vel Curto Pvc Com Bolsa e rosca 25 Mm X 3/4"	KRONA	Und	25	R\$ 1,18	R\$ 29,50
16	Adesivo Plastico Para Pvc, bisnaga Com 75 Gr	AMANCO	Und	45	R\$ 10,83	R\$ 487,35



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

17	Alavanca - Alavanca De Ferro Redondo Liso, Fabricado Em Aço 1050, Diâmetro De 1' Com Comp Rimento De 1,5M, Com Ponta Talha e ponta ponteiro	TRAMONTINA	Und	5	R\$ 149,99	R\$ 749,95
22	Anel De Vedação Pvc, Para Saida Vaso Sanitário	KRONA	Und	24	R\$ 8,21	R\$ 197,04
23	Arame 18 Galvanizado Rolo 1Kg	BELGO	Kg	25	R\$ 45,09	R\$ 1.127,25
24	Arame 18 Recozido Rolo 1Kg	BELGO	Kg	25	R\$ 19,23	R\$ 480,75
25	Arame Farpado, Material Aço, Bitola 14 Bwg, Comprimento 250 M, Peso 15,50 Kg, Diâmetro 2 Mm, Carga Ruptura 250 Kgf, Distância Entre Farpas 125 Mm, Torção Alternada, Tratamento Superficial Galvanizado	BELGO	Kg	7	R\$ 389,06	R\$ 2.723,42
27	Areia Fingir - Carrada 12M3	LEIO AREIA	Mt	405	R\$ 89,98	R\$ 36.441,90
28	Areia Fingir - Carrada 12M3	LEIO AREIA	Mt	12	R\$ 89,98	R\$ 1.079,76
29	Areia Lavada - Carrada 12M3	LEIO AREIA	Mt	50	R\$ 102,28	R\$ 5.114,00
30	Areia Lavada - Carrada 12M3	LEIO AREIA	Mt	50	R\$ 102,28	R\$ 5.114,00
31	Argamassa Colante Ac-I (Saco 20Kg)	QUARTZOILT	Sacos	12	R\$ 26,02	R\$ 312,24
32	Argamassa Colante Ac-li (Saco 20Kg)	QUARTZOILT	Sacos	12	R\$ 44,00	R\$ 528,00
34	Assento Sanitario Plastico, Tipo Convencional	HERC	Und	125	R\$ 33,51	R\$ 4.188,75
35	Bacia Sanitaria Com Caixa Acoplada, De Louca (Vaso)	MERLIM	Und	17	R\$ 305,39	R\$ 5.191,63
36	Bacia Sanitária Convencional, De Louca (Vaso)	MERLIM	Und	20	R\$ 197,79	R\$ 3.955,80
37	Bacia Sanitario Infantil Com Caixa Aclopada, De Louca (Vaso)	MERLIM	Und	7	R\$ 463,25	R\$ 3.242,75
39	Balde De Vedacit 18 Litros		Und	12	R\$ 228,21	R\$ 2.738,52
40	Balde, Material Plástico, Capacidade 12 L, Características Adicionais Para Utilização Em Obras De Construção Civil	ATLAS	Und	50	R\$ 21,24	R\$ 1.062,00
41	Bandeja De Pintura Para Rolo 23 Cm	ATLAS	Und	50	R\$ 16,58	R\$ 829,00
42	Barra De Apoio Inox 40 Cm	RL METAIS	Barras	121	R\$ 105,98	R\$ 12.823,58
43	Barra De Apoio Inox 80 Cm	RL METAIS	Barras	12	R\$ 127,24	R\$ 1.526,88
45	Base Para Relê Fotoeletrico	EXATRON	Und	125	R\$ 20,16	R\$ 2.520,00
46	Bloco Ceramico De 9 X 19 X 19 Cm (Tijolo De 8 Furos) Milheiro	LEO AREIA	Milh	17	R\$ 913,36	R\$ 15.527,12
47	Bloco Ceramico De 9 X 19 X 19 Cm (Tijolo De 8 Furos) Milheiro	LEO AREIA	Milh	6	R\$ 913,36	R\$ 5.480,16



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

50	Bocal De Louça Tipo Plafon	FORLUX	Und	75	R\$ 8,45	R\$ 633,75
51	Bocal Soquete E27 Pendente, Sem Chave.	FORLUX	Und	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
52	Bolsa Ligação Para Vaso Sanitario (Espude)	KRONA	Und	25	R\$ 9,48	R\$ 237,00
54	Bomba De Água Periférica 1 Cv	VONDER	Und	3	R\$ 664,34	R\$ 1.993,02
55	Bomba De Água Periférica 1/2 Cv	VONDER	Und	3	R\$ 329,83	R\$ 989,49
56	Bomba Garrafa Submersa 1/2 Cv- Bomba Submersível, De Potência De 1/2 Cv, Monofásica 127V, Dois Polos, Motor Ip68.	VONDER	Und	3	R\$ 756,91	R\$ 2.270,73
57	Bomba Garrafa Submersa 3/4 Cv Bomba Submersível, De Potência De 3/4 Cv, Monofásica Dois Polos.	VONDER	Und	3	R\$ 953,64	R\$ 2.860,92
58	Bomba Injetora De 1 Cv	SCHNEIDER	Und	2	R\$ 2.074,30	R\$ 4.148,60
59	Bota De Pvc Cano Curto	MARLUVAS	Und	75	R\$ 58,35	R\$ 4.376,25
60	Bota De Pvc Cano Longo	MARLUVAS	Und	75	R\$ 61,96	R\$ 4.647,00
61	Bota De Raspa Couro Cano Curto	MARLUVAS	Und	50	R\$ 77,11	R\$ 3.855,50
62	Bota Segurança, Material Couro, Material Sola Borracha, Cor Preta, Tipo Cano Curto	MARLUVAS	Und	25	R\$ 90,65	R\$ 2.266,25
63	Brita - Brita, Pedra Britada. Brita 19 - Formação Rochosa Fragmentada Sob O Nº. 19 Carrada	VITORIA PEDRAS	Mt	337	R\$ 154,86	R\$ 52.187,82
64	Brita - Brita, Pedra Britada. Brita 19 - Formação Rochosa Fragmentada Sob O Nº. 19 Carrada	VITORIA PEDRAS	Mt	112	R\$ 154,86	R\$ 17.344,32
65	Brita N12 (Cascaquinho) Carrada 12M3	VITORIA PEDRAS	Mt	337	R\$ 125,93	R\$ 42.438,41
66	Brita N12 (Cascaquinho) Carrada 12M3	VITORIA PEDRAS	Und	112	R\$ 125,93	R\$ 14.104,16
67	Broca Aço Rápido 3/16	DORMER	Und	25	R\$ 26,00	R\$ 650,00
68	Broca De Madeira 1/4	DORMER	Und	25	R\$ 30,20	R\$ 755,00
69	Broca De Concreto 10 mm	DORMER	Und	25	R\$ 17,70	R\$ 442,50
71	Broca De Concreto 5,00 Mm	DORMER	Und	25	R\$ 9,85	R\$ 246,25
72	Broca De Concreto 6,000 mm	DORMER	Und	25	R\$ 10,90	R\$ 272,50
73	Broca De Concreto 8,00Mm	DORMER	Und	25	R\$ 14,20	R\$ 355,00
74	Broca De Madeira 1/8	DORMER	Und	25	R\$ 5,40	R\$ 135,00
75	Broca De Madeira 3/8	DORMER	Und	25	R\$ 20,70	R\$ 517,50



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

76	Broxa Pintura, Material Base Plástico, Material Cabo Plástico, Material Cerdassintético E Fibras Naturais, Formato Retangular, Tamanho Grande, Cor Cabo Preta, Aplicação Caiação E Pisos, Bitola 185 X 80 Mm	ATLAS	Und	50	R\$ 12,30	R\$ 615,00
77	Bucha Nº 06 Pacote Com 100 Und	FISCHER	Und	10	R\$ 39,15	R\$ 391,50
78	Bucha Nº 08 Pacote Com 100 Und	FISCHER	Und	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
79	Bucha Nº 10 Pacote Com 100 Und.	FISCHER	Und	10	R\$ 101,45	R\$ 1.014,50
80	Cabo Elétrico Com Complemento Para Distribuicao - Cabo Elétrico De 1,5 Mm, Formado Por Fios De Cobre Têmpera Mole, Tensão Até 750 V, Isolação De Pvc 70°C, Anti- Chama Com Características Especiais Quanto A Não Propagação E Auto Extinção De Fogo. Peça Com 100 Metros	NORCOF LEX	Pç	50	R\$ 115,48	R\$ 5.774,00
82	Cabo Elétrico Flexível - Cabo Flexível 4 Mm² Preto - Rolo De 100 Metros.E, Classe 750V, Resistente A Chama E Que Apresente Baixa Emissão De Gases Tóxicos, Tipo Superastic Flex Prysmian, Equivalente E Similar. Massa Líquida Mínima De 4,2 Kg/100M.	NORCOF LEX	Pç	40	R\$ 194,18	R\$ 7.767,20
83	Cabo Elétrico Flexível - Cabo Flexível 4 Mm² Preto - Rolo De 100 Metros.E, Classe 750V, Resistente A Chama E Que Apresente Baixa Emissão De Gases Tóxicos, Tipo Superastic Flex Prysmian, Equivalente E Similar. Massa Líquida Mínima De 4,2 Kg/100M.	NORCOF LEX	Pç	12	R\$ 194,18	R\$ 2.330,16
84	Cabo Elétrico Flexível - Cabo Flexível Pp 2X1,5Mm². Apresentação: 750V. Rolo C/ 100 Metros. Características: De Cobre/Pvc Antichamas. Em Conformidade Com O Inmetro E Com As Recomendações Contidas Nas Normas Da Abnt No Que Couber.	NORCOF LEX	Pç	40	R\$ 443,48	R\$ 17.739,20
85	Cabo Elétrico Flexível - Cabo Flexível Pp 2X1,5Mm². Apresentação: 750V. Rolo C/ 100 Metros. Características: De Cobre/Pvc Antichamas. Em Conformidade Com O Inmetro E Com As Recomendações Contidas Nas Normas Da Abnt No Que Couber.	NORCOF LEX	Pç	12	R\$ 443,48	R\$ 5.321,76
86	Cabo Ferramenta, Material Cabo Madeira Trabalhada, Comprimento Cabo 1,50 M, Formato Cabo Cilíndrico, Características Adicionais Abertura Para	NORCOF LEX	Pç	37	R\$ 33,87	R\$ 1.253,19



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

	Cunha, Diâmetro 4,50 Cm, Aplicação Enxada					
87	Cabo Ferramenta, Material Cabo Madeira, Comprimento Cabo 1 M, Formato Cabo Cilíndrico, Aplicação Machado	NORCOF LEX	Pç	37	R\$ 42,15	R\$ 1.559,55
86	Cabo Flexível 6Mm	NORCOF LEX	Pç	25	R\$ 438,73	R\$ 10.968,25
89	Cadeado, Material Latão Maciço, Material Haste Aço Galvanizado, Cor Amarela, Altura 30 Mm, Largura 30 Mm, Altura Corpo 60 Mm, Altura Haste 30 Mm	PADO	Und	50	R\$ 20,12	R\$ 1.006,00
90	Cadeado, Material Latão Maciço, Material Haste Aço Inoxidável, Largura 35 Mm	PADO	Und	50	R\$ 28,88	R\$ 1.444,00
92	Cadeado, Material Latão Maciço, Material Haste Aço, Altura 60 Mm, Largura 40mm	PADO	Und	50	R\$ 45,30	R\$ 2.265,00
93	Cadeado, Material: Latão Maciço, Material Haste: Aço, Altura: 50 Mm, Largura: 25 Mm, Características Adicionais: Corpo, Pinos e Contrapinos em Latão	PADO	Und	50	R\$ 23,64	R\$ 1.182,00
94	Caibro De Madeira De 6 Mts	SÃO JUDAS	Mt	125	R\$ 25,66	R\$ 3.207,50
95	Caixa D'Água Em Polietileno 1000 Litros, Com Tampa	FORTLEV	Und	6	R\$ 485,91	R\$ 2.915,46
96	Caixa D'Água Em Polietileno 2000 Litros, Com Tampa	FORTLEV	Und	6	R\$ 1.217,16	R\$ 7.302,96
97	Caixa D'Água Em Polietileno 500 Litros, Com Tampa	FORTLEV	Und	2	R\$ 266,98	R\$ 533,96
99	Caixa De Água Em Polietileno Com Tampa, Capacidade 5000 Litros.	FORTLEV	Und	2	R\$ 3.504,26	R\$ 7.008,52
100	Caixa De Distribuição De Energia Em Plástico Para 03 Disjuntores, De Embutir	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 83,76	R\$ 1.005,12
101	Caixa De Distribuição De Energia Em Plástico Para 06 Disjuntores, De Embutir.	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 89,52	R\$ 1.074,24
102	Caixa De Distribuição De Energia Em Plástico Para 12 Disjuntores, De Embutir.	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 99,15	R\$ 1.189,80



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

103	Caixa De Distribuição De Energia Em Plástico Para 24 Disjuntores, De Embutir.	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 88,70	R\$ 1.064,40
104	Caixa De Medição Monopolar	IMPLAST	Und	7	R\$ 52,65	R\$ 368,55
105	Caixa De Medição Trifa' Sico	IMPLAST	Und	7	R\$ 185,10	R\$ 1.295,70
106	Caixa Elétrica Plástico De Embutir 4X2" 50 Unidade	IMPLAST	Und	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
107	Caixa Elétrica Plástico De Embutir 4X4" 50 Unidade	IMPLAST	Und	25	R\$ 3,26	R\$ 81,50
109	Cal Hidratada Para Reboco (Saco 20Kg)	TAF	Sacos	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
110	Cal Hidratada, Branca, Em Pó Para Pintura, Saco 10Kg	VOTORA NTIM	Sacos	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
111	Camara Ar P/ Carro Mão 3,25X8	FERTAK	Und	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
112	Canaleta 20X10Mm Sistema X Com Adesivo Pacote Com 20 Unid	AAL	Und	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
113	Cano Eletroduto 1 1/2. Tipo Rígido, Cor Preto, Tipo Material Pvc, Material Plástico, Diâmetro Do Eletroduto 1.1/2 - Comprimento, Extremidade Com Rosca, Comprimento 3 Metros.	AMANCO	Und	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
114	Cano Eletroduto 1 1/4. Tipo Rígido, Cor Preto, Tipo Material Pvc, Material Plástico, Diâmetro Do Eletroduto 1.1/4 Comprimento, Extremidade Com Rosca, Comprimento 3 Metros.	AMANCO	Und	25	R\$ 17,00	R\$ 425,00
115	Cano Eletroduto 3/4	AMANCO	Und	50	R\$ 30,60	R\$ 1.530,00
116	Cantoneira L 1/1/2 De 1/8	MARMET	Und	25	R\$ 92,50	R\$ 2.312,50
117	Cap P/ Esgoto 100Mm	KRONA	Und	25	R\$ 10,55	R\$ 263,75
118	Cap P/ Esgoto 150Mm	KRONA	Und	25	R\$ 42,20	R\$ 1.055,00
119	Cap P/ Esgoto 200Mm	KRONA	Und	25	R\$ 66,18	R\$ 1.654,50
120	Cap P/ Esgoto 50Mm	KRONA	Und	25	R\$ 5,53	R\$ 138,25
121	Cap P/ Esgoto 75Mm	KRONA	Und	25	R\$ 9,15	R\$ 228,75
122	Cap, Tipo Fixação Soldável, Aplicação Instalações Esgoto, Cor Branca, Bitola 20 Mm.	KRONA	Und	25	R\$ 1,18	R\$ 29,50
123	Cap, Tipo Fixação Soldável, Aplicação Instalações Esgoto, Cor Branca, Bitola 40 Mm	KRONA	Und	25	R\$ 4,45	R\$ 111,25
125	Cap, Tipo Fixação Soldável, Aplicação Instalações Prediais Água Fria, Bitola 60 mm	KRONA	Und	25	R\$ 14,10	R\$ 352,50
127	Capa Chuva, Material Pvc, Cor Amarela, Características Adicionais: Forrado Com Capuz,	MAICOL	Und	100	R\$ 45,90	R\$ 4.590,00



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

128	Capacete De Seguranc,A Com Catraca E Aba Frontal	CAMPER	Und	7	R\$ 24,00	R\$ 168,00
129	Carro De Mão Extra Forte 50L Pneu de Camara	TRAMONTINA	Und	37	R\$ 448,20	R\$ 16.583,40
130	Carro De Mão Extra Forte 60 L Pneu De Camara	TRAMONTINA	Und	27	R\$ 547,80	R\$ 14.790,60
131	Carro De Mão Extra Forte 60 L Pneu De Camara	TRAMONTINA	Und	9	R\$ 547,80	R\$ 4.930,20
132	Cavadeira Articulada Tipo Tucano 1,30 M	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 55,73	R\$ 668,76
133	Ceramica 10 X 10 Pie 5 Metro	PORTOB ELLO	Mt	50	R\$ 61,20	R\$ 3.060,00
134	Ceramica 45 X 45 Pie 5 Metro	PORTOB ELLO	Mt	50	R\$ 33,03	R\$ 1.651,50
135	Chapa Galvanizada, Material Zinco, Largura 0,30 M, Espessura 1,45 Mm Metro	ALCOA	Und	50	R\$ 17,75	R\$ 887,50
137	Chapa Galvanizada, Material Zinco, Largura 0,80 M, Espessura 1,45 Mm Metro	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 53,72	R\$ 537,20
138	Chave Cano Grifo 12" Pol	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 41,23	R\$ 412,30
139	Chave De Estrela 1/8	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 4,60	R\$ 46,00
140	Chave De Fenda, Material Carbono Temperado, Cabo Polipropileno, Tamanho 3/16 X4 Pol	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
141	Chave De Fenda, Tipo Estrela, 3/16 X 4"	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50
142	Chave Estrela 1/4" 6"	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00
144	Chave Fenda 3,0 X 125 Mm (1/8 X 5 Pol) Material Aco	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
145	Chave Fenda, Material Haste Aço 3/8' X 8' Pol,	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 27,46	R\$ 274,60
146	Chave Fenda, Material Haste Aço1/4', 5 Pol,	TRAMONTINA	Und	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
147	Chave Magnética, Tipo Partida Direta, Tensão Nominal 220 V, Corrente Nominal10 A, Características Adicionais Trifásica, Para Potência De Até 3Cv	WEG	Und	5	R\$ 184,15	R\$ 920,75
148	Chuveiro Eletrico, Com Cano, 3 Temperaturas, 4600W (110/220V)	LORENZE	Und	12	R\$ 71,95	R\$ 863,40
149	Chuveiro Plastico Branco Simples	HERC	Und	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
150	Cimento Portland Composto Cp li-32 (Saco 50Kg)	FORTE	Sacos	937	R\$ 39,40	R\$ 36.917,80
151	Cimento Portland Composto Cp li-32 (Saco 50Kg)	FORTE	Sacos	312	R\$ 39,40	R\$ 12.292,80
152	Cinto De Seguranc,A 5 Pontas P/ Medidor individual.	MG CINTO	Und	2	R\$ 211,45	R\$ 422,90
153	Cola Epoxi 100G	ORBI	Und	12	R\$ 12,75	R\$ 153,00



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

154	Cola, Cor: Branca, Aplicação: Papel, Características Adicionais: Instantânea, Tipo: Líquido 500 G	ORBI	Und	12	R\$ 26,70	R\$ 320,40
155	Colher P/ Pedreiro Canto Arredondado	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 28,04	R\$ 336,48
156	Conector De Haste De Aterramento	INTELLI	Und	12	R\$ 12,38	R\$ 148,56
157	Conjunto Interruptor Simples (1 Módulo) + Tomada 2P+T 10A, 250V (1 Módulo) Conjunto Montado Para Embutir 4' X 2' (Placa + Suporte + Módulos)	STELLA	Und	25	R\$ 11,98	R\$ 299,50
158	Corda De Seda Com 100 Mts	CORDAS HERVAL	Und	12	R\$ 329,72	R\$ 3.956,64
159	Corrente Soldada, Material Ferro Galvanizado, Formato Elos Curto E Soldado, Bitola 1/4 Pol, Comprimento 42 Cm, Largura 24 Cm, Metro	THOMPSON	Kg	50	R\$ 26,81	R\$ 1.340,50
161	Curva 180 Graus, De Pvc Rigido Roscavel, De 3/4", Para Eletroduto.	KRONA	Und	12	R\$ 4,47	R\$ 53,64
162	Curva 90 Graus, Longa, De Pvc Rigido Roscavel, De 1 1/2", Para Eletroduto.	KRONA	Und	12	R\$ 10,92	R\$ 131,04
163	Curva 90 Graus, Longa, De Pvc Rigido Roscavel, De 1 1/4", Para Eletroduto	KRONA	Und	12	R\$ 8,28	R\$ 99,36
164	Curva 90° Pvc Soldavel De 20 Mm	KRONA	Und	12	R\$ 3,20	R\$ 38,40
165	Curva 90° Pvc Soldavel De 25 Mm	KRONA	Und	12	R\$ 4,22	R\$ 50,64
166	Curva 90° Pvc Soldavel De 32 Mm	KRONA	Und	12	R\$ 10,31	R\$ 123,72
167	Curva 90° Pvc Soldavel De 50 Mm	KRONA	Und	12	R\$ 20,79	R\$ 249,48
168	Curva 90º De Esgoto 40 Mm.	KRONA	Und	12	R\$ 12,02	R\$ 144,24
169	Curva De Eletroduto Rigido 25	AMANCO	Und	12	R\$ 19,85	R\$ 238,20
171	Curva Pvc Curta 90 Graus, Dn 75 Mm, Para Esgoto Predial	AMANCO	Und	12	R\$ 24,95	R\$ 299,40
172	Curva Pvc Pb Je 90 Gr Col Esg Dn 100 Mm .	AMANCO	Und	12	R\$ 24,95	R\$ 299,40
173	Desempenadeira De Aco Lisa 12 X *25* Cm Com Cabo Fechado De Madeira	ATLAS	Und	7	R\$ 16,95	R\$ 118,65
174	Desempenadeira Madeira	ATLAS	Und	7	R\$ 23,95	R\$ 167,65
175	Desempenadeira Plástica Lisa Medidas 17 X 30 Cm. Sem Espuma	ATLAS	Und	7	R\$ 16,99	R\$ 118,93
176	Disco Corte Diamantado A Seco 110Mm	BOSCH	Und	25	R\$ 15,99	R\$ 399,75
177	Disco De Corte, Em Aco, Abrasivo, Para Cortar Ferro, Diametro 7 Polegadas	BOSCH	Und	25	R\$ 7,99	R\$ 199,75
178	Disjuntor Monopolar 25 A	LORENZE	Und	17	R\$ 7,98	R\$ 135,66
179	Disjuntor Monopolar 20A	LORENZE	Und	17	R\$ 7,98	R\$ 135,66
181	Disjuntor Monopolar 16A	LORENZE	Und	17	R\$ 10,95	R\$ 186,15





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

182	Disjuntor Monopolar 30A	LORENZE	Und	17	R\$ 10,95	R\$ 186,15
183	Disjuntor Monopolar 40A	LORENZE	Und	17	R\$ 13,95	R\$ 237,15
184	Disjuntor Monopolar 60A	LORENZE	Und	17	R\$ 19,95	R\$ 339,15
185	Disjuntor Tripolar 40A	LORENZE	Und	17	R\$ 94,19	R\$ 1.601,23
186	Disjuntor Tripolar 50A	LORENZE	Und	17	R\$ 64,19	R\$ 1.091,23
187	Disjuntor Tripolar 100A.	LORENZE	Und	17	R\$ 186,98	R\$ 3.178,66
188	Disjuntor Tripolar 20A	LORENZE	Und	17	R\$ 84,98	R\$ 1.444,66
189	Disjuntor Tripolar 30A	LORENZE	Und	17	R\$ 97,98	R\$ 1.665,66
190	Dobradica - Dobradica De Chumbar	SILVANA	Und	12	R\$ 39,81	R\$ 477,72
191	Dobradica - Dobradica, De Ferro, Zincada, De Canto, Para Porta, Medindo 850 X 3.1/2', Com Seis Parafusos.	SILVANA	Und	25	R\$ 14,90	R\$ 372,50
192	Dobradica Para Serralheiro Do Tipo Cartucho, Peça Em Aço Carbono Formato Cilíndrico, Diâmetro De 1/2'	SILVANA	Und	25	R\$ 24,27	R\$ 606,75
193	Dobradica, De Ferro, Zincada, De Canto, Para Porta, Medindo 850 X 3, Com Seis Parafusos.	SILVANA	Und	25	R\$ 15,39	R\$ 384,75
194	Eletroduto Pvc Flexível Corrugado, Cor Amarela, de 20mm (50Mts)	KRONA	Und	25	R\$ 58,34	R\$ 1.458,50
195	Eletroduto Pvc Flexível Corrugado, Cor Amarela, de 25 mm (50 Mts)	KRONA	Kg	25	R\$ 75,04	R\$ 1.876,00
196	Engate Flexível Plástico X 40 Cm	KRONA	Und	25	R\$ 5,32	R\$ 133,00
197	Engate Flexível Plástico X 50 Cm	KRONA	Und	25	R\$ 8,21	R\$ 205,25
198	Enxada Batida 2 Pol	TRAMONTINA	Und	25	R\$ 96,99	R\$ 2.424,75
199	Enxadeco Estreito Com Cabo Em Aço Carbono 3,0	TRAMONTINA	Und	25	R\$ 35,40	R\$ 885,00
201	Escopo Em Aço	VOLDER	Und	25	R\$ 28,57	R\$ 714,25
202	Espátula, Material Lâmina Aço Inoxidável, Material Cabo Madeira, Tamanho 10 Cm, Características Adicionais Pintura	TRAMONTINA	Und	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50
203	Estopa, Para Polimento, De Primeira Qualidade, 100% Algodão, Alvejada, Na Cor branca kg.	ATLAS	Und	25	R\$ 8,56	R\$ 214,00
204	Estribo 4,2 Mm (7 X 17)	BELGO	Und	50	R\$ 1,09	R\$ 54,50
205	Estribo 7X27	BELGO	Und	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
206	Estrovenga De Aço Carbono Pesada Sem Cabo	TRAMONTINA	Und	12	R\$ 36,57	R\$ 438,84
207	Facão - Em Aço 10 Polegadas	TRAMONTINA	Und	5	R\$ 38,69	R\$ 193,45
208	Fechadura - Fechadura Maçaneta Reta (Inox) Banheiro	SILVANA	Und	25	R\$ 48,00	R\$ 1.200,00
209	Fechadura - Fechadura Maçaneta Reta (Inox) Externa	SILVANA	Und	25	R\$ 62,07	R\$ 1.551,75
210	Fechadura - Fechadura Maçaneta Reta (Inox) Interna	SILVANA	Und	25	R\$ 45,49	R\$ 1.137,25



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

212	Ferrolho Fio Redondo, De Sobrepor, 3", Em Aço Galvanizado	SILVANA	Und	25	R\$ 10,92	R\$ 273,00
213	Fio Elétrico Isolado, Pvc Antichama, Flexível/ Paralelo, Diâmetro Nominal 2,5Mm	DEMAFLEX	Pç	25	R\$ 279,95	R\$ 6.998,75
214	Fio Elétrico, Tipo Flexível/ Paralelo, Material Condutor Cobre, Diâmetro Nominal 1,5 Mm	DEMAFLEX	Pç	25	R\$ 182,55	R\$ 4.563,75
215	Fita Crepe Rolo De 18 Mm X 50 M	3M	Und	50	R\$ 6,07	R\$ 303,50
216	Fita Crepe Rolo De 25 Mm X 50 M	ATLAS	Und	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
218	Fita Isolante Elétrica, Cor Amarela, Comprimento 20 M, Largura 19 Mm	3M	Und	50	R\$ 5,12	R\$ 256,00
219	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10M	ATLAS	Und	50	R\$ 6,98	R\$ 349,00
220	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 25 M	ATLAS	Und	50	R\$ 8,98	R\$ 449,00
222	Folhas De Compensado de 15mm Tam. 2,10 X 1,20	SÃO JUDAS	Und	12	R\$ 189,95	R\$ 2.279,40
223	Forro De Pvc, Frisado, Branco, Regua De 20 Cm, Espessura De 8 Mm A 10 Mm E Comprimento 6 Mmetro.	PREFIL	Und	50	R\$ 31,95	R\$ 1.597,50
224	Fundo Galvanizado 3,6 L Zarcão	IQUINE	Und	20	R\$ 33,95	R\$ 679,00
225	Furadeira De Impacto De 3/8 220V 450W; Furadeira De Impacto; Ideal Concreto, Madeira E Metal; Motor; Tensão: 220v	BOSCH	Und	2	R\$ 299,95	R\$ 599,90
226	Grade De Porta Aduela De 0,70 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 119,99	R\$ 1.799,85
227	Grade De Porta Aduela De 0,80 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	20	R\$ 119,99	R\$ 2.399,80
228	Grade De Porta Aduela De 0,90 X 1,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 119,99	R\$ 1.799,85
229	Grade De Porta Alizar E Aduela De 0,60 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 119,99	R\$ 1.799,85
231	Grampo, Material Chapa Galvanizada, Comprimento 11 Cm, Aplicação Fixar Na Parte Superior Do Muro, Largura 4 Cm Kg	GERDAU	Kg	12	R\$ 29,68	R\$ 356,16
232	Haste De Aterramento 1,20Mt	INTELLI	Und	7	R\$ 33,25	R\$ 232,75
233	Haste De Aterramento 2,00Mt	INTELLI	Und	7	R\$ 52,95	R\$ 370,65
234	Interruptor Simples 1 Seção	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 8,75	R\$ 218,75
235	Isolador De Porcelana, Tipo Roldana, Dimensoes De *72* X *72* Mm, Para Uso Em Baixa Tensão	RAYDEC	Und	5	R\$ 12,15	R\$ 60,75
236	Janela Alumínio Tipo Basculante, Branca, 40 X 40 Cm (Axl), Espessura De 3,5 Cm, Em Vidro Mini Boreal.	QUALITECH	Und	7	R\$ 62,78	R\$ 439,46



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

237	Janela, Material Aço, Tipo Basculante, Comprimento 60Cm, Largura 60Cm	AQUALITEC	Und	7	R\$ 109,23	R\$ 764,61
238	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 20Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
239	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
240	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 32Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
241	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 40Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 5,49	R\$ 274,50
242	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 50Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 7,21	R\$ 360,50
243	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 60Mm.	KRONA	Und	50	R\$ 45,62	R\$ 2.281,00
244	Joelho Pvc, 90 Graus, 100 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 10,46	R\$ 523,00
245	Joelho Pvc, 90 Graus, 150 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 72,95	R\$ 3.647,50
246	Joelho Pvc, 90 Graus, 200 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 93,78	R\$ 4.689,00
247	Joelho Pvc, 90 Graus, 40 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 1,91	R\$ 95,50
248	Joelho Pvc, 90 Graus, 50 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 3,07	R\$ 153,50
249	Joelho Pvc, 90 Graus, 75 Mm, Para Esgoto	KRONA	Und	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
250	Joelho Pvc, Soldavel Com Rosca, 90 Graus, 20 Mm X1/2"	KRONA	Und	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00
251	Joelho Pvc, Soldavel Com Rosca, 90 Graus, 25 Mm X 1/2"	KRONA	Und	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
252	Joelho Pvc, Soldavel Com Rosca, 90 Graus, 32 Mm X 3/4"	KRONA	Und	50	R\$ 18,12	R\$ 906,00
253	Juncao De Reducao Simples, Com Bolsa Para Anel, Pvc Leve, 150 X 100 Mm, Para esgoto predial.	KRONA	Und	12	R\$ 38,52	R\$ 462,24
254	Juncao Invertida, Pvc Soldavel, 75 X 75 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial	KRONA	Und	12	R\$ 14,68	R\$ 176,16
255	Juncao Simples Diametro, Em Pvc, 100 X 100 Mm (Esgoto).	KRONA	Und	1	R\$ 45,11	R\$ 45,11
257	Kit Alizar De 0,60 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 112,42	R\$ 1.686,30
258	Kit Alizar De 0,70 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 101,50	R\$ 1.522,50
259	Kit Alizar De 0,80 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 101,50	R\$ 1.522,50
260	Kit Alizar De 0,90 X 2,10 M (Maçaranduba)	FERREIRA PINTO	Und	15	R\$ 101,50	R\$ 1.522,50



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

261	Kit Stop Para Ar Condicionado, Tomada Padrao 2P+T 20A, Com Disjuntor Unipolar Din 20A	MEC-TRONIC	Und	7	R\$ 96,95	R\$ 678,65
262	Lajota, Material Barro Cozido, Acabamento Superficial Natural, Aplicação Laje, Cor Vermelha, Comprimento 27 Cm, Largura 25 Cm, Espessura 7 Cm, Peso 2.630 G Metro	AVANT	Mt	7	R\$ 47,66	R\$ 333,62
263	Lâmpada Led 15W	AVANT	Und	62	R\$ 13,95	R\$ 864,90
264	Lâmpada Led 27W	AVANT	Und	62	R\$ 18,95	R\$ 1.174,90
265	Lâmpada Led 40W Bulbo	AVANT	Und	62	R\$ 49,95	R\$ 3.096,90
266	Lâmpada Led 60W Bulbo	AVANT	Und	62	R\$ 73,99	R\$ 4.587,38
267	Lâmpada Led 9W	AVANT	Und	62	R\$ 5,99	R\$ 371,38
268	Lampada Led Bulbo - 30W	AVANT	Und	62	R\$ 29,99	R\$ 1.859,38
273	Lavatorio Em Louça Branca Com Coluna De *45 X 55* Cm	AVANT	Und	12	R\$ 81,85	R\$ 982,20
274	Lavatorio Em Louça Branca Suspenso *40 X 30* Cm	MERLIN	Und	25	R\$ 135,68	R\$ 3.392,00
275	Linha De Madeira Na~O Aparelhada 3X4" Com 5 Metros	VOLDER	Und	12	R\$ 24,27	R\$ 291,24
276	Linha De Madeira Na~O Aparelhada 3X8" Com 5 Metros	SÃO JUDAS	Und	12	R\$ 28,68	R\$ 344,16
277	Linha Pedreiro Fio Traçado 100Mm	SÃO JUDAS	Und	12	R\$ 13,68	R\$ 164,16
278	Lixa Para Ferro E Ac,O N° 100	ATLAS	Und	37	R\$ 4,72	R\$ 174,64
279	Lixa Para Ferro E Ac,O N° 120	ATLAS	Und	37	R\$ 5,10	R\$ 188,70
280	Lixa Para Ferro E Ac,O N° 80	ATLAS	Und	37	R\$ 5,30	R\$ 196,10
281	Lixa Para Parede / Madeira N° 100	ATLAS	Und	37	R\$ 2,75	R\$ 101,75
282	Lixa Para Parede / Madeira N° 120	ATLAS	Und	37	R\$ 1,13	R\$ 41,81
283	Lixa Para Parede / Madeira N° 80	ATLAS	Und	37	R\$ 1,42	R\$ 52,54
284	Lona Preta 6 X 100 Micras 200	SUPERPACK	Und	37	R\$ 1.947,06	R\$ 72.041,22
285	Lona Preta 6 X 100 Micras 200	SUPERPACK	Und	6	R\$ 1.947,06	R\$ 11.682,36
286	Lona Preta 6X100 Micras 100	SUPERPACK	Und	25	R\$ 696,04	R\$ 17.401,00
287	Luva Correr Pvc Branco P/Esgoto Dn 200 Mm.	KRONA	Par	25	R\$ 171,34	R\$ 4.283,50
288	Luva De Correr Pvc 150Mm Para Esgoto.	KRONA	Par	25	R\$ 63,14	R\$ 1.578,50
289	Luva De Correr Soldavel Pvc 25Mm	KRONA	Par	25	R\$ 17,21	R\$ 430,25
290	Luva De Correr, Pvc, Dn 100 Mm, Para Esgoto	KRONA	Par	25	R\$ 22,06	R\$ 551,50
291	Luva De Correr, Pvc, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial.	KRONA	Par	25	R\$ 9,95	R\$ 248,75
292	Luva De Correr, Pvc, Dn 75 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Par	25	R\$ 11,95	R\$ 298,75
293	Luva De Redução Solda´Vel, Pvc, 32 Mm X 20 Mm, Para A´Gua Fria	KRONA	Par	25	R\$ 3,45	R\$ 86,25



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

294	Luva De Redução Solda'Vel, Pvc, 32 Mm X 25 Mm, Para A'Gua Fria	KRONA	Par	25	R\$ 3,45	R\$ 86,25
295	Luva De Redução Solda'Vel, Pvc, 50 Mm X 25 Mm, Para A'Gua Fria	KRONA	Par	25	R\$ 3,95	R\$ 98,75
296	Luva Eletroduto, Material Pvc Rígido Anti- Chama, Tipo Sobrepor, Bitola 3/4 Pol	KRONA	Par	25	R\$ 0,99	R\$ 24,75
297	Luva Em Pvc Rigido Roscavel, De 1 1/2", Para Eletroduto	KRONA	Par	25	R\$ 4,31	R\$ 107,75
298	Luva Em Pvc Rigido Roscavel, De 1 1/4", Para Eletroduto	KRONA	Par	25	R\$ 3,19	R\$ 79,75
299	Luva Em Pvc Rigido Roscavel, De 1", Para Eletroduto	KRONA	Par	25	R\$ 2,49	R\$ 62,25
300	Luva Em Pvc, Dedos E Palma Das Mãos Ásperas, Com Forro Em Fio De Algodão, 36 Cm.	KRONA	Par	25	R\$ 9,79	R\$ 244,75
311	Luva Soldável C/ Rosca 32 X 1	KRONA	Par	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
312	Luva Soldável C/ Rosca 40 X 1.1/4	KRONA	Par	25	R\$ 15,33	R\$ 383,25
313	Luva Soldável C/ Rosca 50 X 1.1/2	KRONA	Par	25	R\$ 26,36	R\$ 659,00
314	Machado Soldado 2.0 Com Cabo 50Cm Tramontina	TRAMONTINA	Und	5	R\$ 103,32	R\$ 516,60
315	Madeira Construção - Viga De Madeira Aparelhada *6 X 12* Cm, Maçaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Região.	FERREIRA PINTO	Mt	20	R\$ 65,37	R\$ 1.307,40
316	Madeirite 110 X 220 Mm	FERREIRA PINTO	Und	12	R\$ 120,67	R\$ 1.448,04
317	Malha Pop De Aço 2X3 - 15X15	FERREIRA PINTO	Und	7	R\$ 137,63	R\$ 963,41
318	Malha Pop De Aço 2X3 - 20X20	BELGO	Und	7	R\$ 65,05	R\$ 455,35
320	Mangueira De Nivel 5/16 X 0,8 Mm Rolo 50M	VONDER	Und	5	R\$ 129,99	R\$ 649,95
321	Mangueira P/ Irrigação De 1/2 Polegada - 30M	VONDER	Und	50	R\$ 99,19	R\$ 4.959,50
322	Mangueira Para Gas - Glp, Pvc, Trancada, Diâmetro De 3/8", Comprimento De 1M (Normatizada)	VONDER	Und	25	R\$ 23,52	R\$ 588,00
323	Mangueira Simples De Jardim - 30M	VONDER	Und	25	R\$ 131,29	R\$ 3.282,25
324	Marreta 1/2 Kg	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 39,23	R\$ 78,46
325	Marreta Oitavada De 01 Kg Com Cabo De Madeira;	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 51,92	R\$ 103,84
326	Marreta, Material Aço Carbono, Material Cabo Madeira, Peso 3 Kg, Tipo Oitavado, Características Adicionais Face Dupla	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 182,80	R\$ 365,60
327	Marreta, Material Aço Forjado E Temperado, Material Cabo Madeira, Peso 2 Kg, Características Adicionais	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 86,57	R\$ 173,14



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

	Sistema De Segurança Na Fixação Do Martelo					
328	Martelo Tradicional Com Cabo	TRAMONTINA	Und	3	R\$ 42,26	R\$ 126,78
329	Martelo, Material Borracha, Material Cabo Madeira, Tipo Borracharia, Tamanho 80 Mm, Diâmetro 50 Mm	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 28,53	R\$ 57,06
330	Martelo, Material Ferro, Material Cabo Madeira, Tipo Unha, Tamanho 25 Mm	TRAMONTINA	Und	2	R\$ 60,73	R\$ 121,46
331	Máscara Multiuso, Material Borracha Flexível, Tipo Uso Aplicação Defensivo Agrícola, Finalidade Proteção Sistema Respiratório Do Operador, Tipo Correia Ajustável Ao Rosto, Tamanho Único, Cor Cinza, Características Adicionais Com Filtro E Pré Filtro.	DESTRA	Und	50	R\$ 50,46	R\$ 2.523,00
332	Massa Acrílica 25Kg	INQUINE	Und	75	R\$ 128,37	R\$ 9.627,75
333	Massa Corrida Branca, Lata 3,6 Litros.	INQUINE	Und	75	R\$ 40,87	R\$ 3.065,25
334	Massa Corrida Pva 25Kg	INQUINE	Und	50	R\$ 66,59	R\$ 3.329,50
335	Massa Plástica Com Catalisador. Lata Com 1Kg.	INQUINE	Und	10	R\$ 27,24	R\$ 272,40
336	Meio-Fio Ou Guia De Concreto, Pre-Moldado, Comp 0,65 M, *30 X 15/ 12* Metro		Und	465	R\$ 38,04	R\$ 17.688,60
337	Meio-Fio Ou Guia De Concreto, Pre-Moldado, Comp 0,65 M, *30 X 15/ 12* Metro	SUAPE PRE-MOLDADO	Und	150	R\$ 38,04	R\$ 5.706,00
338	Moto-Esmeril - Motor Esmeril - Protetor Visual Ajustável; Sistema De Proteção Dos Rebolos E Direcional De Fagulhas; Apoio Do Esmeril Ajustável; Rolamento Blindado E Partida Rápida; Equipado Com Chave Liga/Desliga, Com Voltagem Única; Diâmetro Do Rebolo: 6 ; Tensão: 220V; Rotação Do Motor: 3570Rpm; Frequência: 60Hz; Velocidade Com Carga: 3090Rpm.	BOSCH	Und	1	R\$ 401,52	R\$ 401,52
339	Motor Bomba Autoescorvante E Galolina 5,5 Cv 4 Tempos 25 Mca Bat-710L	TOYAMA	Und	1	R\$ 2.452,80	R\$ 2.452,80
340	Motor Esmeril - Protetor Visual Ajustável; Sistema De Proteção Dos Rebolos E Direcional De Fagulhas; Apoio Do Esmeril Ajustável; Rolamento Blindado E Partida Rápida; Equipado Com Chave Liga/Desliga, Com Voltagem Única; Diâmetro Do Rebolo: 6 ; Tensão: 220V; Rotação Do Motor: 3570Rpm; Frequência: 60Hz; Velocidade Com Carga: 3090Rpm.	SCHULZ	Und	1	R\$ 477,58	R\$ 477,58



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

341	Nivel De Alumínio Abs 12	EDA	Und	3	R\$ 114,10	R\$ 342,30
342	Óculos Proteção, Material Armação Policarbonato E Nylon, Tipo Proteção Lateral, Material Proteção Policarbonato, Tipo Lente Anti-Risco, Anti-Embaçante, Cor Lente Incolor, Características Adicionais Com Cordão De Segurança, Hastes Decor Preta, Material Lente Policarbonato	VONDER	Und	25	R\$ 9,69	R\$ 242,25
343	Pá, Material Cabo Madeira, Aplicação Construção Civil, Material Aço, Formato Quadrada, Tamanho 290 X 250 Mm, Comprimento Cabo 1,30 M	TRAMONTINA	Und	50	R\$ 45,86	R\$ 2.293,00
344	Par De Luva Raspa De Couro (Cano Curto)	LEDAM	Und	75	R\$ 64,38	R\$ 4.828,50
345	Par De Luva Raspa De Couro (Cano Longo)	LEDAM	Und	75	R\$ 68,52	R\$ 5.139,00
346	Parafuso Francês 1/4 X 5	DUSCANELA	Und	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
347	Parafuso Francês 3/8 X 7	DUSCANELA	Und	100	R\$ 16,48	R\$ 1.648,00
348	Parafuso Francês 5/16 X 04	DUSCANELA	Und	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
349	Parafuso Francês Zincado Com Porca 3/8 X 5', Material Do Parafuso Francês: Aço Carbono, Acabamento Do Parafuso Francês: Zincado, Diâmetro Da Rosca Do Parafuso Francês: 0.3/8 ', Tipo Da Rosca Do Parafuso Francês: Unc - Polegada Rosca Grossa - Rosca Total, Número De Fios Por Polegada: 16, Comprimento Do Parafuso Francês: 5', Norma Ansi: B-18.5. Igual Ou Superior: Ciser	DUSCANELA	Und	100	R\$ 10,92	R\$ 1.092,00
351	Parafuso Para Telha Fibracimento Em Aço 5/16X200Mm	DUSCANELA	Und	100	R\$ 3,46	R\$ 346,00
352	Paralelepipedo Granítico 12X12X24Cm Milheiro	VITORIA PEDRAS	Milh	47	R\$ 1.207,41	R\$ 56.748,27
353	Paralelepipedo Granítico 12X12X24Cm Milheiro	VITORIA PEDRAS	Milh	15	R\$ 1.207,41	R\$ 18.111,15
354	Pedra De Afilar - Pedra De Amolar Facas, Dupla Face, Dimensão Aproximada De 20 X 5 X 2 A 2,5 Cm.	MONFORT	Und	7	R\$ 24,67	R\$ 172,69
355	Peneira Retangular Para Areia Grosas 50X80 Cm (Fio 22, Aro De Maddeira )	MONFORT	Und	7	R\$ 73,45	R\$ 514,15
356	Perfil Cantoneira L Pvc Branca Para Forro Pvc De 3,00 M	CANTO BELO	Und	20	R\$ 25,27	R\$ 505,40
357	Perfil Para Fixação De Forro Pvc 20X30 De 6,00 M	PERFIL PLAST	Und	20	R\$ 62,54	R\$ 1.250,80
358	Perfil Tubo Galvanizado 20X30 Para Forro Pvc De 6,00 M	ARTESAN	Und	20	R\$ 390,01	R\$ 7.800,20
359	Perfil U 4 Polegadas	BELGO	Und	20	R\$ 186,47	R\$ 3.729,40



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

360	Perfil U 5 Polegadas	BELGO	Und	20	R\$ 204,35	R\$ 4.087,00
361	Perfil U 6 Polegadas	BELGO	Und	20	R\$ 108,35	R\$ 2.167,00
362	Perfil U Enrijecido 3 Polegadas	BELGO	Und	20	R\$ 205,92	R\$ 4.118,40
363	Perfil U Enrijecido 4 Polegadas	BELGO	Und	20	R\$ 212,95	R\$ 4.259,00
364	Pia De Fibra 1 60M X 50	GHEPLUS	Und	7	R\$ 259,29	R\$ 1.815,03
365	Pia De Fibra 1.40M X 50	GHEPLUS	Und	7	R\$ 145,64	R\$ 1.019,48
366	Pia De Fibra 1.50 M X 50	GHEPLUS	Und	7	R\$ 217,36	R\$ 1.521,52
367	Pia Em Aço Inox Com 1 Cuba Para Cozinha 53Cm X 160Cm	TRAMONTINA	Und	7	R\$ 641,81	R\$ 4.492,67
368	Pia Em Aço Inox Com 2 Cuba Para Cozinha 53Cm X 180Cm	TRAMONTINA	Und	7	R\$ 1.135,02	R\$ 7.945,14
369	Picareta Chibanca Aço Forjado 4 Libras Com Cabo 96 Cm	TRAMONTINA	Und	7	R\$ 108,09	R\$ 756,63
370	Picareta Chibanca Com Cabo De Madeira Forjada Em Aço Carbono. Tamanho Do Cabo: 90 Cm, Dimensões Gerais: (Comp. X Larg. X Alt.): 905 X 378 X 98 Mm, Com Variações Máximas De Dimensões De 5 Cm.	ATLAS	Und	12	R\$ 129,51	R\$ 1.554,12
371	Pincel Para Pintura (Trincha) 1,0"	ATLAS	Und	30	R\$ 4,22	R\$ 126,60
372	Pincel Para Pintura (Trincha) 2,0"	ATLAS	Und	30	R\$ 8,96	R\$ 268,80
373	Pincel Para Pintura (Trincha) 2,5"	ATLAS	Und	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
374	Piso Intertravado De Concreto 20 Cm X 10 Cm, E = 6 Cm	SUAPE PRE-MOLDADO	Mt	150	R\$ 57,89	R\$ 8.683,50
375	Piso Intertravado De Concreto 20 Cm X 10 Cm, E = 8 Cm	SUAPE PRE-MOLDADO	Mt	200	R\$ 70,73	R\$ 14.146,00
376	Piso Ta´til Alerta De Concreto 25Cm X 25Cm	SUAPE PRE-MOLDADO	Und	100	R\$ 30,98	R\$ 3.098,00
377	Placa Cega Com Furo 4" X 2"	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 2,09	R\$ 52,25
378	Placa Cega Com Furo 4" X 4"	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 5,41	R\$ 135,25
379	Plafon Pla´stico Com Bocal Em Louc,A De Sobrepor	MEC-TRONIC	Und	50	R\$ 7,34	R\$ 367,00
380	Plug Femea	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 8,55	R\$ 213,75
381	Plug Macho 2P+T 20A	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 9,09	R\$ 227,25
382	Pneu Carro De Mão	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 33,42	R\$ 835,50
383	Pó De Pedra - Carrada 12M3	LEO AREIA	Mt	225	R\$ 134,59	R\$ 30.282,75
384	Pó De Pedra - Carrada 12M3	LEO AREIA	Mt	75	R\$ 134,59	R\$ 10.094,25
385	Ponteiro, Material Aço, Comprimento 14 Pol, Diâmetro 3/4 Pol, Aplicação Serviços Gerais	FEMASTI	Und	12	R\$ 24,95	R\$ 299,40
386	Porta De Madeira Semi-Oca De 0,60 X 2,10 M	KDK	Und	25	R\$ 215,37	R\$ 5.384,25
387	Porta De Madeira Semi-Oca De 0,70 X 2,10 M	KDK	Und	25	R\$ 236,71	R\$ 5.917,75





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

388	Porta De Madeira Semi-Oca De 0,80 X 2,10 M	KDK	Und	25	R\$ 205,55	R\$ 5.138,75
389	Porta De Madeira Semi-Oca De 0,90 X 2,10 M	KDK	Und	25	R\$ 286,63	R\$ 7.165,75
390	Poste Em Aço Cicular Redondo De 6M	MAGAZINE DAS CIDADES	Und	5	R\$ 1.351,56	R\$ 6.757,80
392	Prego 1.1/2 X 13	BELGO	Kg	25	R\$ 36,64	R\$ 916,00
393	Prego 3 X 8 (Caibo)	BELGO	Kg	25	R\$ 27,96	R\$ 699,00
394	Prego Em Aço, Com Cabeça - 1 1/2 X 10	BELGO	Kg	25	R\$ 38,97	R\$ 974,25
395	Prego Em Aço, Com Cabeça - 2 1/2 X 10	BELGO	Kg	25	R\$ 30,05	R\$ 751,25
396	Protetor Auricular Com Cordão	COMPEL	Und	12	R\$ 8,90	R\$ 106,80
397	Protetor Facial (Petg)	COMPEL	Und	12	R\$ 54,01	R\$ 648,12
398	Prumo Nº2 700 Gr	CORTAG	Und	3	R\$ 37,56	R\$ 112,68
399	Quadro De C Com Barramento Trifasico, De Embutir, Em Resina Termo Plastica, Para 12 Disjuntores	TIGRE	Und	5	R\$ 90,33	R\$ 451,65
400	Quadro De Distribuição Com Barramento Trifasico, De Embutir, Em Resina Termo Plastica, Para 24 Disjuntores	TIGRE	Und	5	R\$ 213,94	R\$ 1.069,70
401	Quadro De Distribuição Com Barramento Trifasico, De Embutir, Em Resina Termo Plastica, Para 36 Disjuntores	TIGRE	Und	5	R\$ 343,93	R\$ 1.719,65
402	Quadro De Distribuição Com Barramento Trifasico, De Embutir, Em Resina Termo Plastica, Para 6 Disjuntores	TIGRE	Und	5	R\$ 157,63	R\$ 788,15
404	Ralo Caixa Sifonado Pvc 100 X 50 Mm	KRONA	Und	12	R\$ 17,54	R\$ 210,48
405	Regua De Alumínio Para Pedreiro 2,00 M	ATLAS	Und	7	R\$ 47,25	R\$ 330,75
409	Reducao Excentrica Pvc, Serie R, Dn 100 X 75 Mm, Para Esgoto Predial.	KRONA	Und	25	R\$ 16,20	R\$ 405,00
410	Reducao Excentrica Pvc, Serie R, Dn 50 X 40 Mm, Para Esgoto Predial.	KRONA	Und	25	R\$ 8,38	R\$ 209,50
411	Reducao Excentrica Pvc, Serie R, Dn 75 X 50 Mm, Para Esgoto Predial.	KRONA	Und	25	R\$ 8,58	R\$ 214,50
412	Refletor De Led 100W Holofote Bivolt Prova Dágua	G-LIGHT	Und	25	R\$ 149,29	R\$ 3.732,25
413	Refletor De Led 50W Holofote Bivolt Prova Dágua	G-LIGHT	Und	25	R\$ 86,78	R\$ 2.169,50
414	Registro Chuveiro Pvc Branco 1/2"	KRONA	Und	25	R\$ 79,87	R\$ 1.996,75
415	Registro De Esfera, Pvc, Soldavel, Dn 20 Mm	KRONA	Und	25	R\$ 11,20	R\$ 280,00
416	Registro De Esfera, Pvc, Soldavel, Dn 25 Mm,	KRONA	Und	25	R\$ 14,59	R\$ 364,75



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

417	Registro De Esfera, Pvc, Soldavel, Dn 32 Mm,	KRONA	Und	25	R\$ 40,36	R\$ 1.009,00
418	Registro De Esfera, Pvc, Soldavel, Dn 50 Mm,	KRONA	Und	25	R\$ 52,05	R\$ 1.301,25
419	Registro Metal Cromado 1/2"	KRONA	Und	25	R\$ 56,77	R\$ 1.419,25
420	Registro Metal Cromado 3/4"	METAIS	Und	25	R\$ 75,20	R\$ 1.880,00
421	Rejunte , Cimenticio (Saco 5Kg)	QUARTZOLIT	Und	25	R\$ 42,30	R\$ 1.057,50
422	Rejunte, Cor: Cinza, Saco De 1Kg	QUARTZOLIT	Und	25	R\$ 11,15	R\$ 278,75
423	Ripa De Madeira	SÃO JUDAS	Und	250	R\$ 5,85	R\$ 1.462,50
424	Roda Com Pneu E Câmara 3,25X8 Roda Com Pneu E Câmara 3,25X8 Para Carrinho De Mão	TRAMONTINA	Und	25	R\$ 126,88	R\$ 3.172,00
425	Rolo De Espuma Poliéster, Largura 15 Cm, Cabo De Plástico, Com Solvente Aguarrás, Aplicação De Pintura. Adicionais: Com Suporte	ATLAS	Und	50	R\$ 9,22	R\$ 461,00
426	Rolo De Espuma Poliéster, Largura 9 Cm, Cabo De Plástico, Com Solvente Aguarrás, Aplicação Pintura. Adicionais: Com Suporte	ATLAS	Und	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
427	Rolo De La De Carneiro Com Cabo De 15 Cm (Com Cabo)	ATLAS	Und	50	R\$ 26,76	R\$ 1.338,00
428	Rolo De La De Carneiro Com Cabo De 23 Cm (Com Cabo)	ATLAS	Und	50	R\$ 46,09	R\$ 2.304,50
429	Rolo De La De Carneiro Com Cabo De 9 Cm (Com Cabo)	ATLAS	Und	50	R\$ 15,37	R\$ 768,50
430	Rolo De La De Carneiro Com Cabo De 5 Cm (Com Cabo)	ATLAS	Und	50	R\$ 14,32	R\$ 716,00
431	Rolo De Manta Asfáltica De 10 Cm De Largura	ATLAS	Und	37	R\$ 48,12	R\$ 1.780,44
432	Rolo De Manta Asfáltica De 30 Cm De Largura	ATLAS	Und	37	R\$ 85,37	R\$ 3.158,69
433	Rolo De Manta Asfáltica De 60 Cm De Largura	ATLAS	Und	37	R\$ 146,55	R\$ 5.422,35
434	Rolo De Manta Asfáltica De 80 Cm De Largura	ATLAS	Und	37	R\$ 197,50	R\$ 7.307,50
435	Rolo Pintura Predial, Material Espuma, Altura 7 Cm, Material Tubo Plástico, Aplicação Superfície Lisa, Parede E Madeira, Comprimento 23 Cm, Material Cabo Plástico Resistente, Características Adicionais Com Cabo, Com Furo Para Prolongador	ATLAS	Und	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
436	Rolo Pintura Predial, Material Lã De Carneiro, Comprimento 15 Cm, Características Adicionais Com Suporte/Garfo De Aço Galvanizado	ATLAS	Und	50	R\$ 15,74	R\$ 787,00



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

437	Rolo Pintura Predial, Material: Espuma Poliéster, Material Tubo: Plástico, Comprimento: 5 Cm, Material Cabo: Plástico Resistente, Características Adicionais: Com Cabo	ATLAS	Und	50	R\$ 6,95	R\$ 347,50
438	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas 18L	INQUINE	Und	25	R\$ 168,48	R\$ 4.212,00
439	Serra Circular- Maquita Gdc 14-40, Potência De 1.450 Watts, Profundidade De Corte De 40 Mm, Placa Base Com Ajuste Ângula Até 45º, Capacitação De 125 Mm.	TRAMONTINA	Und	1	R\$ 572,63	R\$ 572,63
440	Serra De Ferro	TRAMONTINA	Und	25	R\$ 33,34	R\$ 833,50
441	Serrote Carpinteiro, Material Lâmina Aço Especial Temperado, Material Cabo Madeira, Tipo Travado, Comprimento 18 Pol	TRAMONTINA	Und	1	R\$ 45,60	R\$ 45,60
442	Sifao Plastico Flexivel, Simples	KRONA	Und	50	R\$ 14,01	R\$ 700,50
443	Sifao Plastico Flexivel, Duplo	KRONA	Und	50	R\$ 16,74	R\$ 837,00
444	Solvente, Mineral, Tipo Aguarras, A Base De Solventes Alifaticos E Aromaticos, Nao Contem Alcool Benzeno Ou Querosene, Classificado Conforme Norma Abnt Nbr Vigente - Tipo 4.5.10, Indicado Para Diluicao De Esmaltes Sinteticos, Tintas A Oleo, Vernizes E Complementos A Base Resina Alquidica. Embalagem Com 900 Ml.	INQUINE	Und	30	R\$ 23,27	R\$ 698,10
445	Soquete, Lampadas Fluorescente, Plastico, Pvc Branco Gelo, Embalagem 1.0 Unidade.	TRAMONTINA	Und	50	R\$ 4,79	R\$ 239,50
446	Suporte Para Calha De 150 Mm Em Ferro Galvanizado	CALHA FORTE	Und	25	R\$ 14,15	R\$ 353,75
447	Tabua *2,5 X 30 Cm Em Pinus, Mista.	SÃO JUDAS	Und	50	R\$ 49,08	R\$ 2.454,00
448	Talhadeira Sextavada, De Aço Forjado, 12 Polegadas	DEWALT	Und	5	R\$ 31,63	R\$ 158,15
449	Tê - Conexão Para Tubos E Canos - Soldável - Tê - Conexão Para Tubos E Canos - Roscável, Material Pvc - Cloreto De Polivinila, 3/4 , Aplicação Hidráulica.	KRONA	Und	25	R\$ 3,55	R\$ 88,75
450	Tê - Conexão Para Tubos E Canos - Soldável - Tê - Conexão Para Tubos E Canos - Soldável, Material Pvc- Cloreto De Polivinila, Diâmetro Entrada 40 Mm, Diâmetro Saída 40 Mm	KRONA	Und	25	R\$ 9,37	R\$ 234,25
451	Tê - Conexão Para Tubos E Canos - Soldável - Tê Roscavel - Soldável Com Rosca Na Bolsa Central - Diâmetro: 20	KRONA	Und	25	R\$ 8,19	R\$ 204,75



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

	Mm X 1/2"Referência: Tigre Ou Marca De Qualidade Equivalente Ou Superior					
452	Te Pvc Soldavel, Bbb, 90 Graus, Dn 40 Mm, Para Esgoto.	KRONA	Und	25	R\$ 15,68	R\$ 392,00
453	Te Sanitario, Pvc, Dn 100 X 100 Mm, Serie Normal, Para Esgoto Predial	KRONA	Und	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50
454	Te Sanitario, Pvc, Dn 100 X 50 Mm, Serie Normal, Para Esgoto Predial	KRONA	Und	25	R\$ 72,60	R\$ 1.815,00
455	Te Sanitario, Pvc, Dn 150 X 150 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial	KRONA	Und	25	R\$ 28,40	R\$ 710,00
456	Te Sanitario, Pvc, Dn 40 X 40 Mm, Serie Normal, Para Esgoto Predial	KRONA	Und	25	R\$ 7,44	R\$ 186,00
457	Te Sanitario, Pvc, Dn 50 X 50 Mm, Serie Normal, Para Esgoto	KRONA	Und	25	R\$ 8,43	R\$ 210,75
458	Te Sanitario, Pvc, Dn 75 X 75 Mm, Serie Normal Para Esgoto	KRONA	Und	25	R\$ 20,09	R\$ 502,25
459	Te Com Bucha Latão , Pvc, Soldavel 25 Mm X 1/2"	KRONA	Und	25	R\$ 12,99	R\$ 324,75
460	Te Com Bucha Latão , Pvc, Soldavel 25 Mm X 3,4	KRONA	Und	25	R\$ 13,08	R\$ 327,00
461	Te Soldavel, Pvc, 90 Graus, 20 Mm, Para Agua Fria Predial	KRONA	Und	25	R\$ 1,10	R\$ 27,50
462	Te Soldavel, Pvc, 90 Graus, 25 Mm, Para Agua Fria Predial	KRONA	Und	25	R\$ 1,20	R\$ 30,00
463	Te Soldavel, Pvc, 90 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial	KRONA	Und	25	R\$ 4,92	R\$ 123,00
464	Te Soldavel, Pvc, 90 Graus, 50 Mm, Para Agua Fria Predial	KRONA	Und	25	R\$ 11,92	R\$ 298,00
465	Telha De Barro / Ceramica, Nao Esmaltada, Tipo Colonial, Canal. Milheiro	SÃO JUDAS	Milh	25	R\$ 709,51	R\$ 17.737,75
466	Telha De Fibrocimento Ondulada E = 5 Mm, De 2,44 X 1,10 M	WL	Und	50	R\$ 81,05	R\$ 4.052,50
468	Telha De Fibrocimento Ondulada E= 4 Mm, De 2,44 X 0,50 M	WL	Und	37	R\$ 29,17	R\$ 1.079,29
469	Tesoura Poda, Material Lâmina Aço Sae 1.070, Material Cabo Madeira, Peso 730, Formato Bico De Gavião, Comprimento Lâmina 30, Comprimento Cabo 21,50 Tesourão Para Poda De Jardim	TRAMONTINA	Und	1	R\$ 18,97	R\$ 18,97
470	Thinner De 5 Litros	INQUINE	Und	30	R\$ 137,78	R\$ 4.133,40
471	Tijolo - Tijolo De 8 Furos 9X19X19 Cm (Milheiro).	SÃO JUDAS	Milh	22	R\$ 703,91	R\$ 15.486,02
472	Tijolo - Tijolo De 8 Furos 9X19X19 Cm (Milheiro).	SÃO JUDAS	Milh	7	R\$ 703,91	R\$ 4.927,37
473	Tinta Acrilica Para Parede - 18L	INQUINE	Und	65	R\$ 288,85	R\$ 18.775,25
474	Tinta Acrilica Para Parede - 18L	INQUINE	Und	21	R\$ 288,85	R\$ 6.065,85



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

475	Tinta Acrilica Para Parede - 3,6L	INQUINE	Und	60	R\$ 73,95	R\$ 4.437,00
476	Tinta Acrilica Para Piso - 3,6L	INQUINE	Und	60	R\$ 65,60	R\$ 3.936,00
477	Tinta Acrilico Piso 18Lt	INQUINE	Und	75	R\$ 230,92	R\$ 17.319,00
479	Tinta Latex Interior 18 Lt	INQUINE	Und	65	R\$ 153,00	R\$ 9.945,00
480	Tinta Latex Interior 18 Lt	INQUINE	Und	21	R\$ 153,00	R\$ 3.213,00
481	Tomada - Conjunto Tomada Simples 2P+T 10A, 250V (1 Módulo) Conjunto Montado Para Embutir 4' X 2' (Placa + Suporte + Módulo)	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 10,98	R\$ 274,50
482	Tomada, Modelo Dupla, Corrente Nominal 10 A, Tensão Nominal 127/220 V, Número Pólos 2 P + T, Características Adicionais Com Espelho, Posição Relativa Embutir, Dimensões 4 X 2 Pol.	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 17,98	R\$ 449,50
483	Tomada, Modelo Simples, Tipo Externa, Cor Corpo Branca, Corrente Nominal 20 A, Tensão Nominal 250 V, Características Adicionais Sistema X, 2 Pinos + Terra, Normas Técnicas Nbr 14136, Aplicação Instalação Elétrica, Material Termoplástico	MEC-TRONIC	Und	25	R\$ 11,98	R\$ 299,50
484	Torneira De Boia Convencional Para Caixa D'Agua, 1/2"	KRONA	Und	25	R\$ 15,90	R\$ 397,50
485	Torneira De Boia Convencional Para Caixa D'Agua, 1/2" D'Agua, 3/4"	KRONA	Und	25	R\$ 17,28	R\$ 432,00
486	Torneira De Mesa Bica Alta Inox	KRONA	Und	20	R\$ 228,03	R\$ 4.560,60
487	Torneira Longa Plástica Para Pia De 3/4'.	KRONA	Und	50	R\$ 16,57	R\$ 828,50
488	Torneira Plástica De Jardim	KRONA	Und	50	R\$ 39,76	R\$ 1.988,00
489	Torneira Plástica De Pia	KRONA	Und	50	R\$ 10,36	R\$ 518,00
490	Torquês Armador Em Aço	KRONA	Und	2	R\$ 40,85	R\$ 81,70
491	Torquês Armador Meio Corte 12', O Aço Carbono Especial, Têmpera Especial No Gume De Corte E Mandíbulas, Acabamento Com Pintura Eletrostática,	KRONA	Und	2	R\$ 31,43	R\$ 62,86
492	Trena De Bolso Em Aço 5M	ATLAS	Und	12	R\$ 26,39	R\$ 316,68
493	Trena Em Fibra De Vidro De 50 Metros Graduada Em Milímetros E Polegada, Com Trava Para Fixar A Fita Métrica Com Empunhadura.	ATLAS	Und	5	R\$ 135,70	R\$ 678,50
495	Trena Fibra Vidro 30 M ( Aberta ) Largura Aproximada: 13 Mm, Graduação Em Milímetros E Polegadas; Escala Em Milímetros De Um Lado, E Do Outro Em Polegadas, Anel Para Fixação Da Fita ; Corpo Plástico Aberto ;	ATLAS	Und	5	R\$ 114,93	R\$ 574,65



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

	Empunhadadeira Em Borracha; Dispositivo Para Enrolar E Desenrolar Facilmente.					
496	Trincha Simples De 3 , Com Cerdas Grisalhas Naturais Com 42Mm Comprimento, Cabo Plástico, Cinta Galvanizada E Cola Epóxi.	ATLAS	Und	37	R\$ 21,05	R\$ 778,85
497	Trincha, Cabo Plástico, Material Cerdas Gris, Tamanho 1/2 Polegada, Tipo Cabo Curto, Largura Do Pêlo 13Mm	ATLAS	Und	37	R\$ 5,49	R\$ 203,13
498	Trincha, Material Cabo Madeira, Material Cerdas Pelo Orelha De Boi, Tamanho 1 1/2 Pol, Tipo Cabo Curto	ATLAS	Und	37	R\$ 5,90	R\$ 218,30
499	Trincha, Material Cabo Plástico, Material Cerdas Sintética, Tamanho 2 1/2 Pol	ATLAS	Und	37	R\$ 11,25	R\$ 416,25
500	Trincha, Tipo Simples, Com Largura De 2", Cerdas Na Cor Grisalha, Virola Estampada, Cabo De Plastico, Para Aplicar Tinta Latex E Acrilica	ATLAS	Und	37	R\$ 8,42	R\$ 311,54
501	Tubo De Concreto - Tubo Em Concreto Para Bueiro, Medindo 60Cm X 1M, Com Ferro Exclusivo.	SUAPE PRE-MOLDADO	Tb	25	R\$ 237,04	R\$ 5.926,00
502	Tubo De Concreto 0,80 Cm (Manilha )	SUAPE PRE-MOLDADO	Tb	25	R\$ 392,50	R\$ 9.812,50
503	Tubo De Concreto Armado 0,30M	SUAPE PRE-MOLDADO	Tb	25	R\$ 131,61	R\$ 3.290,25
504	Tubo De Concreto Armado 1,00M	SUAPE PRE-MOLDADO	Tb	25	R\$ 466,38	R\$ 11.659,50
505	Tubo De Pvc Rígido P/ Esgoto 75 Mm	KRONA	Tb	25	R\$ 93,66	R\$ 2.341,50
506	Tubo Galvanizado 3/4 Barra 6 Metros 7,8 Kg 2,65Mm	KRONA	Tb	12	R\$ 250,19	R\$ 3.002,28
507	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 100 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Tb	50	R\$ 89,26	R\$ 4.463,00
508	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 150 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Tb	50	R\$ 223,95	R\$ 11.197,50
509	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 200 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Tb	25	R\$ 575,41	R\$ 14.385,25
510	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Tb	37	R\$ 32,54	R\$ 1.203,98
511	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial	KRONA	Tb	37	R\$ 59,49	R\$ 2.201,13
512	Tubo Pvc Serie Soldavel, Dn 20 Mm, Agua Fria	KRONA	Tb	37	R\$ 9,82	R\$ 363,34
513	Tubo Pvc Serie Soldavel, Dn 25 Mm, Agua Fria	KRONA	Tb	37	R\$ 14,27	R\$ 527,99
514	Tubo Pvc Serie Soldavel, Dn 32 Mm, Agua Fria	KRONA	Tb	37	R\$ 46,07	R\$ 1.704,59
515	Tubo Pvc Serie Soldavel, Dn 50 Mm, Agua Fria	KRONA	Tb	37	R\$ 86,01	R\$ 3.182,37



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

516	União Soldável 20	KRONA	Und	37	R\$ 8,07	R\$ 298,59
517	União Soldável 25	KRONA	Und	37	R\$ 9,06	R\$ 335,22
518	União Soldável 32	KRONA	Und	37	R\$ 17,91	R\$ 662,67
519	Valvula Cromada P/ Pia	RL METAIS	Und	37	R\$ 17,75	R\$ 656,75
520	Valvula De Retencao De Bronze, Pe Com Crivos, Extremidade Com Rosca, De 1 1/2", Para Fundo De Poco.	RL METAIS	Und	12	R\$ 149,82	R\$ 1.797,84
521	Valvula De Retencao De Bronze, Pe Com Crivos, Extremidade Com Rosca, De 1 1/4", Para Fundo De Poco	RL METAIS	Und	12	R\$ 150,89	R\$ 1.810,68
522	Valvula De Retencao De Bronze, Pe Com Crivos, Extremidade Com Rosca, De 1", Para Fundo De Poco.	RL METAIS	Und	12	R\$ 67,25	R\$ 807,00
523	Valvula P/ Poço 3/4'	RL METAIS	Und	12	R\$ 55,67	R\$ 668,04
524	Válvula Plastica Para Lavatorio	KRONA	Und	25	R\$ 4,44	R\$ 111,00
525	Valvula Plástica P/ Pia	KRONA	Und	25	R\$ 4,79	R\$ 119,75
526	Vassourão - De Piaçava Tipo Gari Com Cabo Colado, Comp. Da Cepa 60 Cm, Comp. Das Cerdas No Mínimo de 5 Cm	BRUXAX	Und	200	R\$ 36,50	R\$ 7.300,00
527	Vergalhão 4.2 - Vergalhão 3/16 (4.2Mm) 12M Belgo, Possui Superfície Nervurada. É Fornecido Em Barras Retas Ou Dobradas Nas Bitolas Ca50.	BELGO	Barras	25	R\$ 16,35	R\$ 408,75
528	Vergalhão Armação Concreto, Material Ferro, Tipo Ca-50, Comprimento 12 M, Bitola 1/4 Pol, Aplicação Armação Vigas/Pilares E Lajes	BELGO	Barras	25	R\$ 37,62	R\$ 940,50
529	Vergalhão Armação Concreto, Material Ferro, Tipo Ca-50, Comprimento 12 M, Bitola 3/8 Pol, Aplicação Armação Vigas/Pilares E Lajes	BELGO	Barras	25	R\$ 78,81	R\$ 1.970,25
530	Vergalhão Armação Concreto, Material Ferro, Tipo Ca-50, Comprimento 12 M, Bitola 5/16 Pol, Aplicação Armação Vigas/Pilares E Lajes	BELGO	Barras	25	R\$ 62,28	R\$ 1.557,00
531	Pedras Raçhão	LEO AREIA	Mt	50	R\$ 119,78	R\$ 5.989,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.285.343,86</b>		

**2.1. DA APLICAÇÃO DA LEI 123/2006:** Conforme determina o artigo 48, inciso III da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, os quantitativos quando superam o valor de R\$ 80.000,00, serão divididos em COTA PRINCIPAL correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto destinados à ampla concorrência e COTA RESERVADA correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, reservada à participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal. E participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI com relação aos itens com valores estimados inferiores a R\$ 80.000,00, conforme artigo 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações.



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

**2.2. VALOR TOTAL E FONTE DE PESQUISA:** O valor total para a contratação pretendida dos itens do presente Termo de Referência será de **1.285.343,86** (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil trezentos e quarenta e três reais e oitenta e seis centavos). Tendo como base a COMPOSIÇÃO DE PREÇOS OBTIDOS NO BANCO DE PREÇOS. SITE [www.bancodepreços.com.br](http://www.bancodepreços.com.br), Consultas em sites de domínio amplo e Contratos ou Atas firmadas com outros entes públicos.

## 3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

**3.1** As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme será disciplinado no edital.

**3.2** Os critérios de qualificação econômica a serem atendidos pelo fornecedor são:

3.2.1. Certidão Negativa de Falência e Balanço Patrimonial na forma da lei, demonstrando-se índices contábeis (Liquidez Geral, Solvência Geral e Liquidez Corrente) iguais ou superiores a 1. Caso o licitante apresente resultado menor que 1 para qualquer dos índices, deverá ser comprovado patrimônio líquido mínimo de 10% do valor estimado da contratação.

**3.3** Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

3.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade e fornecimento pertinente e compatível com o objeto da licitação fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado para ambos, contendo razão social, endereço, telefone, CNPJ e quantitativos executados que apresente, no mínimo, 10% (dez por cento) das quantidades estimadas ou de características similares.

3.3.3.1. *Os atestados deverão referir-se a fornecimentos prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;*

3.3.3.2. *Para a comprovação do fornecimento mínimo de 10% (Dez por cento) do item arrematado, será permitido o somatório de atestados para fins de atendimento do quantitativo exigido.*

3.3.3.3. *Quando o resultado dos 10% (Dez por cento) do item arrematado, não obter um número inteiro, será considerado o número inteiro arredondado a menor.*

3.3.2. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados, apresentando quando requerido pelo pregoeiro, dentre outros documentos, cópia do contrato e ou Notas Fiscais que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foram prestados os fornecimentos.

**3.4** Do critério de Julgamento da proposta:

3.4.1. O critério de julgamento da proposta é o menor preço POR ITEM.

3.4.2. As regras de desempate entre propostas serão as discriminadas no edital.





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

## 4. DO PRAZO E LOCAL PARA ENTREGA, DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

4.1. O objeto deverá ser entregue de acordo com a especificação da planilha orçamentária, item 2 deste Termo.

4.2. Quando da solicitação do objeto pela Secretaria demandante ou funcionário habilitado a empresa deverá entregar o objeto no prazo de até 08 (oito) dias.

4.3. A entrega deverá ser efetuada no endereço indicado pela Secretaria Demandante.

4.4. O objeto será recebido provisoriamente por servidor designado pela Unidade demandante do Município de São Lourenço da Mata para verificação da conformidade do bem com as especificações exigidas no Termo de Referência e Edital, e definitivamente, por servidor designado, após a comprovação de que a entrega foi executada de acordo com o edital e anexos, em até 02 (dois) dias úteis do recebimento provisório.

4.5. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança dos produtos fornecidos, nem ético-profissional da CONTRATADA pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo futuro contrato.

4.6. Não obstante a **CONTRATADA** seja a única e exclusiva responsável pela execução do objeto, à **CONTRATANTE** é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre os objetos, diretamente ou por prepostos designados;

4.7. A gestão do contrato será de responsabilidade do servidor **Francisco Henrique Conrado Inácio da Silva, Matrícula: 478108**, enquanto a fiscalização da avença será exercida por servidor designado por ato próprio.

4.8. Caberá ao fiscal da Ata de Registro de Preços e dos Contratos que dela se originarem:

- a) Responsabilizar-se pela vigilância e garantia da regularidade e adequação do fornecimento;
- b) Conhecer plenamente os termos contratuais sob sua fiscalização, principalmente suas cláusulas, assim como as condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações *in concreto* tanto do Contratante quanto da Contratada;
- c) Conhecer e reunir-se com o preposto da Contratada com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e acompanhamento do fornecimento;
- d) Exigir da Contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do edital e respectivos anexos;
- e) Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência contratual e seu efetivo resultado;



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

- f) Recusar o fornecimento irregular, não aceitando produto diverso daquele que se encontra especificado no presente Termo de Referência e no Contrato, assim como observar, para o correto recebimento;
- g) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela Contratada;
- h) Comunicar formalmente ao Gestor do Contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a Contratada;
- i) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

4.9 Caberá ao gestor da Ata de Registro de Preços e dos Contratos que dela se originarem:

- a) Autorizar a abertura de processo administrativo visando à aplicação das penalidades cabíveis, garantindo a defesa prévia à Detentora/Contratada;
- b) Emitir avaliação da qualidade do fornecimento;
- c) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas registradas/contratuais;
- d) Analisar os relatórios e documentos enviados pelo fiscal do contrato;
- e) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas registradas/contratuais apontadas pelo fiscal do contrato;
- f) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Detentora/Contratada, mediante a observância das exigências registradas/contratuais e legais;
- g) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor da ata de registro de preços e contrato não seja ultrapassado;
- h) Orientar o fiscal da Ata de Registro de Preços/Contrato para a adequada observância das cláusulas registradas/contratuais.

## 5. DOS ÓRGÃOS QUE INTEGRAM O REGISTRO DE PREÇOS

5.1. ÓRGÃO GERENCIADOR:

5.1.1. Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata.

## 6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, e de acordo com a quantidade solicitada e efetivamente entregue conforme o valor fixado na proposta pela contratada, condicionado, todavia, à juntada simultânea dos seguintes documentos:

6.1.1. Nota fiscal eletrônica original da contratada devidamente atestada por servidor designado pela secretaria do contratante;



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

6.1.2. Certidões de regularidade com os tributos federais, estaduais e municipais pertinentes, INSS, CNDT e FGTS;

6.1.3. Atesto do setor competente.

6.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas

6.4. Constatando-se, a situação de irregularidade fiscal e/ou trabalhista da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

6.5. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal e/ou trabalhista quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.6. Persistindo a irregularidade fiscal e/ou trabalhista, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

6.7. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

I - Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade do contratante.

6.8. Qualquer atraso na apresentação da nota fiscal eletrônica, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da contratada, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do contratante.

6.9. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

6.10. O contratante verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. os tributos relativos ao faturamento serão descontados da contratada no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

6.11. As normas relativas ao processamento da despesa pública exigem que a liquidação e o pagamento sejam efetivados exclusivamente em favor da contratada, devidamente identificada pelo número de inscrição no CNPJ constante no contrato.



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

6.12. Estando autorizada pelos Órgãos de Fazenda Estaduais ou Municipais a emitir notas fiscais eletrônicas em suas respectivas áreas de atuação, a contratada deverá enviar em formato PDF, os documentos hábeis de comprovação das despesas (notas fiscais), recibos, certidões de regularidade, mapas de medição, conforme o caso.

6.13. Os pagamentos serão feitos por meio de transferências bancárias emitidas pelo setor financeiro da contratante, exclusivamente para crédito direto em qualquer tipo de conta bancária informada pela contratada.

6.14. O contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas ou indenizações devidas pela contratada, devidamente apuradas em processo administrativo.

6.15. O pagamento de qualquer fatura poderá ser sustado, no todo ou em parte, caso haja débito para com o contratante e caso a execução do objeto tenha sido realizada em desacordo com as condições contratadas.

6.16. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

I - A contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6.17. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

## 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Além dos deveres previstos nas minutas dos contratos, a contratada obrigará-se-á:

7.1. A entregar o objeto licitado, observadas as demais especificações contidas neste TR, no local designado pela secretaria competente, no prazo estipulado no sub item 4.2 deste TR mediante ordem de faturamento assinado pela Autoridade Competente ou funcionário habilitado.

7.2. A substituir o produto, no prazo de 02 (dois) dias, caso não aceito pela demandante, devido a falhas ou por não satisfazerem às especificações exigidas neste termo;

7.3. A Cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos conforme especificado neste Termo, sujeitando-se às penas e multas estabelecidas neste, além das aplicações previstas no Art. 81 da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores.



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 8.1. Publicar o extrato do contrato no seu Diário Eletrônico;
- 8.2. Receber o objeto contratado, verificando se a qualidade e os quantitativos do objeto executado pela contratada estão em conformidade com as especificações exigidas, emitindo atesto de recebimento na nota fiscal eletrônica;
- 8.3. Acompanhar e fiscalizar a boa execução do contrato e aplicar as medidas corretivas necessárias, inclusive as penalidades contratual e legalmente previstas, comunicando à contratada as ocorrências que a seu critério exijam medidas corretivas;
- 8.4. Atestar as Notas Fiscais/Faturas após a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 8.5. Vetar o recebimento de qualquer produto que considerar incompatível com as especificações apresentadas na proposta da contratada;
- 8.6. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada;
- 8.7. Efetuar os pagamentos no prazo e nas condições indicados neste contrato, comunicando à contratada quaisquer irregularidades ou problemas que possam inviabilizá-los;
- 8.8. Aplicar à contratada as sanções administrativas regulamentares e contratuais cabíveis.

## 9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e FINANCEIRA:

As despesas decorrentes do objeto deste processo não necessitam de dotação orçamentária prévia, por se tratar de Ata de Registro de Preços os recursos financeiros para fazer face às despesas da contratação, correrão por conta do órgão gerenciador, cujos elementos de despesas constarão nos respectivos contratos e notas de empenho.

## 10 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 A ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 15, § 3º, inc. III, da Lei nº 8.666/93, terá validade máxima 12 meses, não admitindo prorrogação para além desse prazo.

## 11 – DA PREVISÃO DE REEQUILÍBRIO E REAJUSTE

11.1 - Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial ao contrato, desde que configurada e cabalmente demonstrada qualquer das hipóteses do artigo 65, inciso II, alínea “d”, e § 5º da Lei Federal nº 8.666/1993.

- a) Eventual solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro deverá ser acompanhada de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do contrato, e, caso aprovada, deverá ser formalizada por meio de aditamento ao contrato.

11.2 - Os preços são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

- a) Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- b) Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- c) No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará à contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a contratada obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
- d) Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
- e) Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
- f) Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- g) O reajuste será realizado por apostilamento.

São Lourenço da Mata, 24 de março de 2023.

**Termo de Referência analisado e aprovado por:**

Tarcísio Cruz Muniz  
**Secretário de Infraestrutura**  
**Matrícula: 478163**